CENTRO UNIVERSITÁRIO AUTÔNOMO DO BRASIL – UNIBRASIL

COORDENAÇÃO DE PESQUISA, EXTENSÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO – COPEX

EDITAL Nº 08/2022

RESULTADO DA APRECIAÇÃO DAS INSCRIÇÕES (FASE 1) PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PROINC

A Coordenação Pesquisa, Extensão e Assuntos Comunitários – COPEx torna público o resultado da apreciação das
inscrições do Processo seletivo do Programa Institucional de Iniciação Científica – PROINC, aberto através do edital
07/2022.
Em caso de dúvidas o aluno deverá enviar email para pesquisa@unibrasil.com.br, para obter esclarecimentos.

CURSO NOME
LINHA DE PESQUISA / PROFESSOR

ORIENTADOR
RESULTADO

ARQUITETURA E
URBANISMO

GABRIELLA GOUVÊA CÓSER
MEMÓRIA E PATRIMÔNIO: HISTÓRIA,

PRESERVAÇÃO, RESTAURO E CULTURA - CINTIA
NEGRÃO NOGUEIRA

Deferido

ARQUITETURA E
URBANISMO

GESSICA DALMORO
AMBIENTE CONSTRUÍDO: DADOS,

PLANEJAMENTO, GESTÃO URBANA E POLÍTICAS

PÚBLICAS - MAYARA BORMANN AZZULIN

Indeferido Item

3.7 Edital

ARQUITETURA E
URBANISMO

JOEL FERREIRA DOS SANTOS

JUNIOR

ESPAÇO E REPRESENTAÇÃO: PROJETO, TEORIA

E DESENVOLVIMENTO DA ARQUITETURA -

HERMÍNIO ANTONIO PAGNONCELLI

Deferido

ARQUITETURA E
URBANISMO

LUCAS VINICIUS CARDOSO DA

SILVA

ESPAÇO E REPRESENTAÇÃO: PROJETO, TEORIA

E DESENVOLVIMENTO DA ARQUITETURA -

HERMÍNIO ANTONIO PAGNONCELLI

Deferido

BIOMEDICINA

ANA GABRIELA BRUNING MARINS

GAZABIN

FARMACOGENÉTICA - ADRIANA DE OLIVEIRA

CHRISTOFF
Deferido

BIOMEDICINA
ISABELLE GOMES DE SOUZA

FARMACOGENÉTICA - ADRIANA DE OLIVEIRA

CHRISTOFF

Indeferido Item

3.7 Edital

BIOMEDICINA

JOÃO VICTOR TREVISAN

MOREIRA

FARMACOGENÉTICA - ADRIANA DE OLIVEIRA

CHRISTOFF
Deferido

BIOMEDICINA

JULYA KATHIA RODRIGUES DA

SILVA

FARMACOGENÉTICA - ADRIANA DE OLIVEIRA

CHRISTOFF
Deferido

BIOMEDICINA
MARIANA DE SIQUEIRA STUPP

FARMACOGENÉTICA - ADRIANA DE OLIVEIRA

CHRISTOFF
Deferido

DIREITO

ALESSANDRA KLEIN DO AMARAL

DE MOURA

JURISDIÇÃO E DEMOCRACIA - WILLIAM SOARES

PUGLIESE
Deferido

DIREITO

DOROTI CARDOSO BURKNER DE

SOUZA SCHOTTEN

CONSTITUIÇÃO E CONDIÇÕES MATERIAIS DA

DEMOCRACIA - MARCOS AUGUSTO MALISKA
Deferido

DIREITO
EROS HENRIQUE CANDIDO

JURISDIÇÃO E DEMOCRACIA - ALLANA CAMPOS

MARQUES SCHRAPPE
Deferido

DIREITO

HELLEN SAMARA DOS SANTOS

DE OLIVEIRA

JURISDIÇÃO E DEMOCRACIA - ALLANA CAMPOS

MARQUES SCHRAPPE
Deferido

DIREITO
ISABELA MENDES DA CRUZ

DIREITO ADMINISTRATIVO, POLÍTICAS PÚBLICAS

E DIREITO FUNDAMENTAL AO

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - ADRIANA

DA COSTA RICARDO SCHIER

Deferido

mailto:pesquisa@unibrasil.com.br

DIREITO
MARINA NAIM

JURISDIÇÃO E DEMOCRACIA - ALLANA CAMPOS

MARQUES SCHRAPPE
Deferido

DIREITO
MATHEUS WENDL BORBA

JURISDIÇÃO E DEMOCRACIA - WILLIAM SOARES

PUGLIESE
Deferido

DIREITO

NAISLAN CELESTE PIRES DO

NASCIMENTO

DIREITO E POLÍTICAS PÚBLICAS - JOSÉ OSÓRIO

DO NASCIMENTO NETO
Deferido

DIREITO
NAJI ARTIGAS SAMAHA

JURISDIÇÃO E DEMOCRACIA AMANDA CIESLAK

KAPP
Deferido

EDUCAÇÃO FÍSICA
(BACHARELADO)

GUSTAVO GRUMMT VICENTE
ATIVIDADE FÍSICA, EXERCÍCIO, ESPORTE E

SAÚDE - ANDRÉ GERALDO BRAUER JÚNIOR
Deferido

EDUCAÇÃO FÍSICA
(BACHARELADO)

HESLY BORGES
ATIVIDADE FÍSICA, EXERCÍCIO, ESPORTE E

SAÚDE - ANDRÉ GERALDO BRAUER JÚNIOR
Deferido

EDUCAÇÃO FÍSICA
(BACHARELADO)

LUANA VICTÓRIA DE AZEVEDO

MARTINS

ESTUDOS SÓCIO CULTURAIS DO MOVIMENTO

HUMANO - LUIZE MORO
Deferido

ENFERMAGEM
ELAINE CRISTINA RODRIGUES

O CUIDAR E O EXERCÍCIO DA ENFERMAGEM

NAS ORGANIZAÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE -

MARLISE LIMA BRANDÃO

Deferido

ENFERMAGEM
JULIA HESER

O CUIDAR E O EXERCÍCIO DA ENFERMAGEM

NAS ORGANIZAÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE -

MARLISE LIMA BRANDÃO

Deferido

ENFERMAGEM

NATACHA LOIZE DA COSTA DE

LIMA

O CUIDAR E O EXERCÍCIO DA ENFERMAGEM

NAS ORGANIZAÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE -

MARLISE LIMA BRANDÃO

Deferido

ENFERMAGEM

YASMIN DANDARA XIMENES

MENEZES

O CUIDAR E O EXERCÍCIO DA ENFERMAGEM

NAS ORGANIZAÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE -

MARLISE LIMA BRANDÃO

Deferido

FARMÁCIA

ISADORA LUIZA DE RAMOS

ZATONI

PRODUTOS NATURAIS - CRISTINA PEITZ DE

LIMA
Deferido

FARMÁCIA
LAISSA MILENI SGODA

CONTROLE DE QUALIDADE - ALLAN MICHAEL

JUNKERT
Deferido

FARMÁCIA
NAOMI GERZVOLF MIERES

CONTROLE DE QUALIDADE - ALLAN MICHAEL

JUNKERT
Deferido

FARMÁCIA
STEPHANIE ROLAK GALVÃO

NOVOS FÁRMACOS PARA O TRATAMENTO DA

DEPENDÊNCIA QUÍMICA - ADRIANA DE OLIVEIRA

CHRISTOFF

Deferido

FISIOTERAPIA
ANA PAULA TOMASI DE SOUZA

FISIOTERAPIA, EXERCÍCIO E REABILITAÇÃO NAS

DOENÇAS RESPIRATÓRIAS - SILVIA APARECIDA

FERREIRA PERUZZO

Deferido

FISIOTERAPIA

ANDRIELLY PORTELA DA ROCHA

VAZ IMROTH

FISIOTERAPIA, EXERCÍCIO E REABILITAÇÃO NAS

DOENÇAS RESPIRATÓRIAS - SILVIA APARECIDA

FERREIRA PERUZZO

Deferido

FISIOTERAPIA

CASSIA SABRINA DIAS

SALDANHA

FISIOTERAPIA NA SAÚDE DO IDOSO - DANIELI

ISABEL ROMANOVITCH RIBAS
Deferido

FISIOTERAPIA
DANIELA MONTEIRO MORAIS

FISIOTERAPIA, EXERCÍCIO E REABILITAÇÃO NAS

DOENÇAS RESPIRATÓRIAS - SILVIA APARECIDA

FERREIRA PERUZZO

Deferido

FISIOTERAPIA

JULIANA DA SILVA RUFINO

PLASSE

FISIOTERAPIA, EXERCÍCIO E REABILITAÇÃO NAS

DOENÇAS RESPIRATÓRIAS - SILVIA APARECIDA

FERREIRA PERUZZO

Deferido

FISIOTERAPIA

REBECCA CARVALHO MENDES E

SILVA

FISIOTERAPIA NA SAÚDE DO IDOSO - DANIELI

ISABEL ROMANOVITCH RIBAS
Deferido

FISIOTERAPIA
SARA ALESSA DOS SANTOS

FISIOTERAPIA, EXERCÍCIO E REABILITAÇÃO NAS

DOENÇAS RESPIRATÓRIAS - SILVIA APARECIDA

FERREIRA PERUZZO

Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

AMANDA CONDE DE SOUZA
CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS -

LUCIANA WANCURA MARCUZ
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

AMANDA CRISTINA FRUEHAUF
CLÍNICA MÉDICA DE SILVESTRE - CAIO

HENRIQUE DE OLIVEIRA CARNIATTO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

ANA PAULA ALVES GARCIA
MEDICINA DE REBANHOS BOVINOS - CAIO

HENRIQUE DE OLIVEIRA CARNIATTO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

BÁRBARA LUIZA DE REZENDE

POSSETTE

CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS -

LUCIANA SALINI ABRAHÃO PIRES
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

BEATRIZ BANZATTO RADATZ
MEDICINA DE REBANHOS BOVINOS -

GUILHERME BORGES BOND
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

CAMILA MOTA DE SANTANA DA

SILVA

CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS -

LUCIANA SALINI ABRAHÃO PIRES
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

DANIELA DARCI BRUCH
MEDICINA DE REBANHOS BOVINOS -

GUILHERME BORGES BOND
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

DIEGO BEJES SOBRAL
CLINICA DE PEQUENOS - TATIANA JOSEFA

SCHNEIDER PASSADOR
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

GABRIELLE CRISTINA ROZENDO

SCHREDERHOF

CLINICA DE PEQUENOS - TATIANA JOSEFA

SCHNEIDER PASSADOR
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

GABRIELLE ROCHA
CLÍNICA MÉDICA E PRODUÇÃO DE EQUINOS -

CAIO HENRIQUE DE OLIVEIRA CARNIATTO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

GABRIELLY PADILHA FERREIRA

SANT ANNA

CLÍNICA MÉDICA DE SILVESTRE - CAIO

HENRIQUE DE OLIVEIRA CARNIATTO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

GUILHERME DE BRITO LEITE
CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS -

LUCIANA SALINI ABRAHÃO PIRES
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

GUILHERME HENRIQUE

FACHINETTE ARRUDA

MEDICINA DE REBANHOS BOVINOS - CAIO

HENRIQUE DE OLIVEIRA CARNIATTO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

ISABEL CRISTINA SAGATINK DE

OLIVEIRA

CLINICA DE PEQUENOS - TATIANA JOSEFA

SCHNEIDER PASSADOR
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

JAQUELINE MAJEWSKI
CLINICA DE PEQUENOS - CAIO HENRIQUE DE

OLIVEIRA CARNIATTO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

KARINA ZAMPOLI PURKOT
MEDICINA DE REBANHOS BOVINOS - CAIO

HENRIQUE DE OLIVEIRA CARNIATTO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

MARIA CLARA NUNES DE

ARAUJO

CLINICA DE PEQUENOS - TATIANA JOSEFA

SCHNEIDER PASSADOR
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

MARIA ELVIRA HERNANDES

ROCHA

CLÍNICA MÉDICA DE SILVESTRE - CAIO

HENRIQUE DE OLIVEIRA CARNIATTO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

MARIA JULIA DE SOUZA MOURA
CLINICA DE PEQUENOS - TATIANA JOSEFA

SCHNEIDER PASSADOR
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

POLLIANA VENGUE DE OLIVEIRA
MEDICINA DE REBANHOS BOVINOS - CAIO

HENRIQUE DE OLIVEIRA CARNIATTO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

RICARDO DE OLIVEIRA BESSA
CLINICA DE PEQUENOS - CAIO HENRIQUE DE

OLIVEIRA CARNIATTO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

SILVIA CARINA GERZVOLF
CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS - CAIO

HENRIQUE DE OLIVEIRA CARNIATTO
Deferido

MEDICINA
VETERINÁRIA

VERA DOLINSKI
CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS - CAIO

HENRIQUE DE OLIVEIRA CARNIATTO
Deferido

NUTRIÇÃO
LARIANE SCHAEFER

NUTRIÇÃO CLÍNICA - ANDREA EMANUELLE

CHAUD HALLVASS
Deferido

NUTRIÇÃO

MATHEUS HENRIQUE DOS

SANTOS ALVES

NUTRIÇÃO CLÍNICA - ANDREA EMANUELLE

CHAUD HALLVASS
Deferido

NUTRIÇÃO

VICTORIA CHRISTINA BATISTA

HENNING

NUTRIÇÃO CLÍNICA - ANDREA EMANUELLE

CHAUD HALLVASS
Deferido

ODONTOLOGIA
ANA CAROLINE ARAUJO ROLLA

LESÕES ORAIS - GISELLE EMILÃINE DA SILVA

REIS
Deferido

ODONTOLOGIA

BIANCA CAROLINE CORDEIRO DE

OLIVEIRA

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E SAÚDE BUCAL -

GISELLE EMILÃINE DA SILVA REIS
Deferido

ODONTOLOGIA
CELIANE ALVES

LESÕES ORAIS - GISELLE EMILÃINE DA SILVA

REIS
Deferido

ODONTOLOGIA
DEBORA CRUZ MACUCO ODONTOPEDIATRIA - GISELE MARCHETTI Deferido

ODONTOLOGIA
DIOGO BERTANHÃO PONTAROLO

CIRURGIA ORAL MENOR - GISELLE EMILÃINE DA

SILVA REIS
Deferido

ODONTOLOGIA
EDUARDO WEIGERT

DOR OROFACIAL E DISFUNÇÃO TEMPORO

MANDIBULAR E MOTRICIDADE OROFACIAL -

FERNANDA PEREIRA DE CAXIAS

Deferido

ODONTOLOGIA

ELENICE DE FATIMA SOUZA

CAPELARIO

LESÕES ORAIS - GISELLE EMILÃINE DA SILVA

REIS
Deferido

ODONTOLOGIA
ESTHER DOS SANTOS OLIVEIRA

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E SAÚDE BUCAL -

GISELLE EMILÃINE DA SILVA REIS
Deferido

ODONTOLOGIA

FERNANDA CRISTINY BENTO

PAULINO
ODONTOPEDIATRIA - GISELE MARCHETTI Deferido

ODONTOLOGIA
GABRIELA BERNARDES DE LIMA

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E SAÚDE BUCAL -

GISELLE EMILÃINE DA SILVA REIS
Deferido

ODONTOLOGIA
GABRIELLA MATZENBACHER

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E SAÚDE BUCAL -

GISELLE EMILÃINE DA SILVA REIS
Deferido

ODONTOLOGIA
GABRIELLE NICOLASSE RUSSO

DOR OROFACIAL E DISFUNÇÃO TEMPORO

MANDIBULAR E MOTRICIDADE OROFACIAL -

FERNANDA PEREIRA DE CAXIAS

Deferido

ODONTOLOGIA
LAURA DUTRA LUPPI

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E SAÚDE BUCAL -

GISELLE EMILÃINE DA SILVA REIS
Deferido

ODONTOLOGIA
LEDA LAYANE PIOTO DA ROSA

LESÕES ORAIS - GISELLE EMILÃINE DA SILVA

REIS
Deferido

ODONTOLOGIA
MARCELA GURGACZ MUCK

LESÕES ORAIS - GISELLE EMILÃINE DA SILVA

REIS
Deferido

ODONTOLOGIA
MILENA SBRISSIA POLINARIO

DOR OROFACIAL E DISFUNÇÃO TEMPORO

MANDIBULAR E MOTRICIDADE OROFACIAL -

FERNANDA PEREIRA DE CAXIAS

Deferido

ODONTOLOGIA
NATHALIA BRUNHERI PAZ

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E SAÚDE BUCAL -

GISELLE EMILÃINE DA SILVA REIS
Deferido

ODONTOLOGIA
PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA

CIRURGIA ORAL MENOR - GISELLE EMILÃINE DA

SILVA REIS
Deferido

ODONTOLOGIA

PEDRO HENRIQUE CORREIA

SEARA

ENDODONTIA INTELIGENTE E TECNOLÓGICA -

RONALDO CARMONA DE SOUZA
Deferido

ODONTOLOGIA

STELLA RODRIGUES ALVES DE

PAULA

LESÕES ORAIS - GISELLE EMILÃINE DA SILVA

REIS
Deferido

ODONTOLOGIA
THAIS CAROLINE ALVES

CIRURGIA ORAL MENOR - GISELLE EMILÃINE DA

SILVA REIS
Deferido

PEDAGOGIA

CAROLINA DE ANDRADE

FERRANTE

PRÁTICAS PEDAGÓGICAS NA EDUCAÇÃO

INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL - ANDREA

MAYER VEIGA

Deferido

PEDAGOGIA

LARISSA RAFAELA COSTA

FONSECA

PRÁTICAS PEDAGÓGICAS NA EDUCAÇÃO

INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL - ANDREA

MAYER VEIGA

Deferido

PSICOLOGIA
BRUNA GUIMARÃES LOPES

INTERFACES DA PSICOLOGIA COM A SAÚDE -

AMANDA MARILIA SEABRA PEREIRA LEITE
Deferido

PSICOLOGIA
LUCAS PASTENA LABHARDT

INTERFACES DA PSICOLOGIA COM A SAÚDE -

AMANDA MARILIA SEABRA PEREIRA LEITE
Deferido

Curitiba, 20 de junho de 2022.

PROFa. DANIELA FERREIRA CORREA

DIREÇÃO DE ENSINO
UNIBRASIL